Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

AVISO DE RESULTADO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS

PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 036/2022 - Registro de
Preços

Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisições de
Gêneros Alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do Município de Ribas do
Rio Pardo - MS.

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do Pregoeiro
e Equipe de Apoio torna público o resultado da análise da (s) amostra (s) da (s) proponente (s)
mais bem classificada (s) no presente certame, nas seguintes condições.

DO RESULTADO: Foram APROVADA (S) a (s) amostra (s) apresentada (s) conforme abaixo
especificado:

EMPRESA JPM COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF
sob nº 05.129.178/0001-50.
ITEM 2 - CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM CUBOS; REQUISITO: CONGELADO PELO
MÉTODO
IQF, limpo, sem cartilagem, sem aponeuroses (membranas fibrosas) e excesso de gorduras;
Cor: vermelho vivo; Identificação : conter dados de identificação e procedência, data de
fabricação, validade, número de lote, informação nutricional, peso líquido 2kg por pacote, com
carimbo de inspeção do órgão regulador (SIF, SIE ou SIM); Dados complementares:
informações complementares sobre embalagem, exigências e demais condições, conforme
especificações contidas no Termo de Referência.

ITEM 3 – CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM ISCAS; REQUISITO: CONGELADO PELO
MÉTODO
IQF, limpo, sem cartilagem, sem aponeuroses (membranas fibrosas) e excesso de gorduras;
Cor: vermelho vivo; Identificação : conter dados de identificação e procedência, data de
fabricação, validade, número de lote, informação nutricional, peso líquido 2kg por pacote, com
carimbo de inspeção do órgão regulador (SIF, SIE ou SIM); Dados complementares:
informações complementares sobre embalagem, exigências e demais condições, conforme
especificações contidas no Termo de Referência.

ITEM 4 - Carne - Origem: bovina; Corte: músculo moído; Requisito: congelado pelo método IQF,
máximo de 10% de gordura e/ou sebo e 3% de água, limpa, sem cartilagem, sem aponeuroses
(membranas fibrosas) e excesso de gorduras; Cor: vermelho vivo; Identificação: conter dados
de identificação e procedência, data de fabricação, validade, número de lote, informação
nutricional, peso líquido 2kg por pacote, com carimbo de inspeção do órgão regulador (SIF, SIE
ou SIM); Dados complementares: informações complementares sobre embalagem, exigências
e demais condições, conforme especificações contidas no Termo de Referência.

EMPRESA S.E. OLIVEIRA ÁVILA E CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

03.880.880/0001-26.

ITEM 9 – CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM CUBOS; REQUISITO: CONGELADO PELO
MÉTODO
IQF, limpo, sem cartilagem, sem aponeuroses (membranas fibrosas) e excesso de gorduras;
Cor: vermelho vivo; Identificação : conter dados de identificação e procedência, data de
fabricação, validade, número de lote, informação nutricional, peso líquido 2kg por pacote, com
carimbo de inspeção do órgão regulador (SIF, SIE ou SIM); Dados complementares:
informações complementares sobre embalagem, exigências e demais condições, conforme
especificações contidas no Termo de Referência.

ITEM 11 – Carne - Origem: bovina; Corte: músculo moído; Requisito: congelado pelo método
IQF, máximo de 10% de gordura e/ou sebo e 3% de água, limpa, sem cartilagem, sem
aponeuroses (membranas fibrosas) e excesso de gorduras; Cor: vermelho vivo; Identificação:
conter dados de identificação e procedência, data de fabricação, validade, número de lote,
informação nutricional, peso líquido 2kg por pacote, com carimbo de inspeção do órgão regulador
(SIF, SIE ou SIM); Dados complementares: informações complementares sobre embalagem,
exigências e demais condições, conforme especificações contidas no Termo de Referência.
ITEM 93 - Carne - Origem: frango; Corte: filé de coxa e sobrecoxa desossado em cubos;
Requisito: congelado pelo método IQF, limpo, sem cartilagem, sem aponeuroses (membranas
fibrosas) e excesso de gorduras; Cor: amarelo rosado; Identificação : conter dados de
identificação e procedência, data de fabricação, validade, número de lote, informação
nutricional, peso líquido 2kg por pacote, com carimbo de inspeção do órgão regulador (SIF, SIE
ou SIM); Dados complementares: informações complementares sobre embalagem, exigências
e demais condições, conforme especificações contidas no Termo de Referência.

ITEM 97 – CARNE DE PEIXE MECANICAMENTE SEPARADA CONGELADA -  (CARNE DE
TILÁPIA)
CONTENDO PESO LIQUIDO 1 KG, produto deverá apresentar-se de forma desfiado, sem a
presença de espinhas, pele e escamas, composta de: 100 % de carne de tilápia. Deverá
apresentar a cor característica do produto, cor rosa claro, com textura firme, com o sabor e odor
característico fresco. Deverá ser processado, embalado, armazenado, transportado e
conservado em condições que não produzam, desenvolvam e ou agreguem substâncias físicas,
químicas ou biológicas que coloquem em risco a saúde do consumidor. As características
sensoriais, físico-químicas, microbiológicas, microscópicas, deverão seguir os padrões
estabelecidos nas legislações vigentes: Decreto n° 9.013, de 29 de março de 2017, Portaria n°
05, de 08 de novembro de 1988, Portaria n° 368, de 04 de setembro de 1997, Portaria
n° 46, de 10 de fevereiro de 1998, RDC n° 12, de 02 de janeiro de 2001, RDC n° 14, de 28 de
março de 2014. Validade máxima de 12 meses, sendo que no momento da entrega o produto
deverá ter fabricação de 15 dias. EMBALAGEM PRIMÁRIA: Saco de polietileno de baixa
densidade, termos soldado, transparente, atóxico, apropriado para contato direto com alimento,
perfeitamente lacrado, resistente ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 1
Kg.

ITEM 98 – Carne - Origem: suína; Corte: pernil em cubos; Requisito: congelado pelo método
IQF, limpo, sem cartilagem, sem aponeuroses (membranas fibrosas) e excesso de gorduras; Cor:

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

entre rosada e avermelhada; Identificação
: conter dados de identificação e procedência, data de fabricação, validade, número de lote,
informação nutricional, peso líquido 2kg por pacote, com carimbo de inspeção do órgão
regulador (SIF, SIE ou SIM); Dados complementares: informações complementares sobre
embalagem, exigências e demais condições, conforme especificações contidas no Termo de
Referência.

A empresa KPS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ nº
27.024.068/0001-67, não apresentou a amostra para o item 10 - CARNE - BOVINA; CORTE:
PATINHO EM ISCAS; REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO IQF, limpo, sem cartilagem,
sem aponeuroses (membranas fibrosas) e excesso de gorduras; Cor: vermelho vivo;
Identificação : conter dados de identificação e procedência, data de fabricação, validade,
número de lote, informação nutricional, peso líquido 2kg por pacote, com carimbo de inspeção
do órgão regulador (SIF, SIE ou SIM); Dados complementares: informações complementares
sobre embalagem, exigências e demais condições, conforme especificações contidas no Termo
de Referência.

Ribas do Rio Pardo - MS, 22 de abril 2022.

VOLMIR SIDINEI MACHADO DA SILVEIRA
Pregoeiro